Teks
SPJ terdiri atas 438 bait yang tersusun dua sampai empat baris tiap bait.
Berdasarkan kolofon yang terdapat pada akhir teks, dapat diketahui bahwa naskah
SPJ disalin oleh Al-Haj Abdul Karim di Singapura pada tahun 1308 Hijriyah atau
tahun 1890 Masehi. Sementara itu, naskah SPJ bernomor Br 169 yang merupakan

naskah Perpustakaan Nasional Republik Indonesia, naskah ini dianggap salinan

dari sebuah buku cetak yakni dari sebuah boekje yang berjudul Syair Pelanduk

Jenaka atau Syair Sang Kancil. Menurut kolofon, naskah SPJ disalin selama 22

hari oleh Al-Haj Abdul Karim di Kampung Pasir Kemayor Singapura pada tahun

1308 H atau 1890 M. Sementara itu, naskah bernomor Br 169 ini disalin di

Batavia beberapa tahun kemudian.

Meskipun di dalam kolofon telah dijelaskan bahwa SPJ merupakan naskah

turunan dari Singapura, namun di Indonesia naskah ini dianggap naskah tunggal.

Sebab, dalam Katalog Induk Naskah-naskah Nusantara milik Perpustakaan

Salemba Raya 28A Jakarta. Naskah SPJ ini merupakan naskah turunan dari masa

Dr. Brandes di Bataviaasch Genootschap pada tahun 1890-an Masehi.

Berdasarkan kolofon, naskah ini pertama kali disalin oleh Al-Haj Abdul Karim di

Kampung Pasir Kemayor Singapura selama 22 hari bulan Syawal pada tahun 1308

H atau tahun 1890 M.

Republik Indonesia), naskah SPJ dianggap sebagai salinan dari buku cetak, yakni

berasal dari Boekje yang berjudul “Syair Pelanduk Jinaka” atau “Syair Sang

Kancil” tanpa ada keterangan penerbit. Sementara itu menurut kolofon, naskah

SPJ disalin dari Singapura oleh Al-Haj Abdul Karim pada tahun 1890 Masehi atau

tahun 1308 Hijriyah. Selanjutnya naskah dengan nomor Br 169 disalin di Batavia

beberapa tahun kemudian setelah Al-Haj Abdul Karim menyelesaikan salinannya.

Tepatnya pada masa Dr. Brandes di Bataviaasch Genootschap sekitar tahun 1890-

an Masehi.

4.2 Transliterasi

Pedoman transliterasi yang digunakan peneliti dalam mentransliterasi teks

Indonesia bernomor Br 169 berbahasa Melayu aksara Arab dengan tebal 53

halaman. Teks SPJ ini terdiri atas 438 bait yang tersusun dua sampai empat

baris tiap bait. Berdasarkan kolofon yang terdapat di akhir teks, dapat

diketahui bahwa teks SPJ disalin oleh Al-Haj Abdul Karim di Singapura pada

tahun 1308 Hijriyah atau tahun 1890 Masehi. Sementara itu, teks SPJ

bernomor Br 169 yang merupakan koleksi Perpustakaan Nasional Republik

Indonesia disalin di Batavia beberapa tahun setelah Al-Haj Abdul Karim,

yakni sekitar tahun 1890-an Masehi.

2. Nilai-nilai luhur yang terkandung dalam naskah lama merupakan nilai-nilai